2. Aus der substanzialen Form und der Materie entsteht eine substanziale Einheit (*unum per se*). Die Substanz und die akzidentelle Form aber bilden zusammen nur eine akzidentelle Einheit (*unum per accidens*). Die Materie und die substanziale Form verursachen nämlich kraft ihrer Wesenheit das Sein des Kompositums. Darum entsteht aus ihnen eine wesentliche Einheit. Bei der Substanz und der mit ihr verbundenen akzidentellen Form aber rührt es nicht von ihrer Wesenheit her, dass sie ein Kompositum bilden; z. B. die Substanz Mensch verlangt nicht kraft ihrer Wesenheit die weisse Farbe, um mit dieser akzidentellen Form das Kompositum „weisser Mensch“ zu bilden. Darum kommt aus der Substanz und der akzidentellen Form auch nur eine akzidentelle Einheit zustande).

## VI. Weitere Unterscheidungen bezüglich der Formen.

1. a. Die materielle Form ist jene Form, die nur in der Materie existieren und bloss auf materielle Objekte ihre Tätigkeit richten kann<sup>2)</sup>. Die materielle Form nennt der Doctor Subtilis auch *forma corporalis*. Beide Formen setzt er gleich, wenn er schreibt: „*Materia minus dependet a forma corporali, cum sit prius origine quam forma materialis*“<sup>3)</sup>.

b. Die immaterielle oder intellektuelle Form ist jene Form, die in sich keine Materie besitzt und nicht notwendig mit der Materie verbunden sein muss, um existieren und geistig tätig sein zu können<sup>4)</sup>.

et quae accidentalis. Quamdiu enim proceditur in substantialibus, semper posterior est perfectior prioribus. Quamdiu autem venit ad accidentales, sequens est imperfectior ultima praeeistente. Ox. IV d. 11 q. 3; XVII 427b n. 44.

<sup>2)</sup> In compositis . . . hoc est actus et illud potentia, ita quod hoc est potentia essentialiter receptiva secundum totum genus suum, et illud actus essentialiter perficiens aliud, et ideo ex his fit unum per se, scilicet ex materia et forma. Non sic est de subiecto et accidente, quia enim tam materia quam forma sunt causae intrinsecae entis compositi, ideo faciunt per se unum; albedo vero et homo non sunt causae intrinsecae, quia homo in ultima actualitate sua potest esse sine albedine, et ideo nec per se habet potentialitatem ad albedinem; et ideo faciunt unum per accidens. Ox. II d. 12 q. 1 n. 14; XII 560b s. Vgl. auch Quodl. q. 9 n. 3; XXV 380b s.

<sup>3)</sup> Forma materialis sicut in essendo praesupponit materiam, in qua sit, ita in agendo praesupponit materiam, in quam agat. Ox. IV d. 1 q. 1 n. 28; XVI 89a. Vgl. auch Quodl. q. 9 n. 16; XXV 390a. Die forma materialis verlangt ein materielles Objekt, auf das sie ihre Tätigkeit richtet. Nicht aber wirkt sie auf die Materie ein, die sie informiert: Forma non agit in materiam suam, quam actu informat. Ox. II d. 25 n. 16; XIII 210b.